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익산옥야초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-26 예산액 1,127,472,000

제1조 2018학년도 익산옥야초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  1,127,472,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 학교회계직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2018-10-261



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 익산옥야초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,127,472 894,905 232,567 26.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 27,607 54,739 4.8

학생복지/교육격차 해소 150,424 478,538 42.4

기본적 교육활동 16,149 160,107 14.2

선택적 교육활동 10,178 163,206 14.4

교육활동 지원 18,638 64,653 5.7

학교 일반운영 12,022 206,229 18.2

학교 재무활동 -2,451 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 219,320 759,444 67.3

자체수입 학부모부담수입 5,272 342,083 30.3

자체수입 행정활동수입 7,975 8,885 0.7

기타수입 전년도이월금 0 17,060 1.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 759,444 540,124 219,320

1.교육비특별회계이전수입 759,444 540,124 219,320

1.교육비특별회계전입금수입 759,444 540,124 219,320

1.학교회계전입금 759,444 540,124 219,320

1.학교운영비전입금 305,570 294,520 11,050
초등학교 기본운영비 : (261,799,000원 × 1교)

 - 250,749,000원 =
11,050,000

2.목적사업비전입금 453,874 245,604 208,270
도시지역방과후학교운영비 : (12,000,000원 × 

1교) - 7,000,000원 =
5,000,000

(성립전)학생용교과서구입비 : (17,784,000원 

× 1교) - 13,096,000원 =
4,688,000

(성립전)학생용교과서구입비 : (18,085,000원 

× 1교) - 17,784,000원 =
301,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사4대보험기관부담금 : 

(4,023,000원 × 1교) - 2,012,000원 =
2,011,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사 인건비 

: (41,529,000원 × 1교) - 19,220,000원 =
22,309,000

(성립전)친환경우수농산물지원금 : (12,657,000

원 × 1교) - 8,438,000원 =
4,219,000

친환경우수농산물지원금 : (15,702,000원 × 1

교) - 12,657,000원 =
3,045,000

(성립전)교육복지우선지원사업비 : (10,400,000

원 × 1교) - 6,800,000원 =
3,600,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (91,268,000원 

× 1교) - 60,845,000원 =
30,423,000

도시지역무료급식비 : (113,242,000원 × 1교) 

- 91,268,000원 =
21,974,000

(성립전)유아학비 지원금 : (3,996,000원 × 1

교) - 3,576,000원 =
420,000

(성립전)유아학비 지원금 : (12,096,000원 × 1

교) - 3,996,000원 =
8,100,000

(성립전)유아학비 지원금 : (4,794,000원 × 1

교) - 4,291,000원 =
503,000

(성립전)유아학비 지원금 : (14,514,000원 × 1

교) - 4,794,000원 =
9,720,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (927,000원 

× 1교) - 675,000원 =
252,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (1,053,000원

 × 1교) - 927,000원 =
126,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (1,116,000원

 × 1교) - 1,053,000원 =
63,000

(성립전)유치원 독서교육지원금 : 3,900,000원 

× 1교 =
3,900,000

(성립전)악기구입지원비 : 6,155,000원 × 1교 

=
6,155,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(3,500,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
500,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원비 : 81,000

원 × 1교 =
81,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원비 : 

(153,000원 × 1교) - 81,000원 =
72,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

2,880,000원 × 1교 =
2,880,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

(3,525,000원 × 1교) - 2,880,000원 =
645,000

(성립전)스포츠클럽 활동비 : 2,700,000원 × 1

교 =
2,700,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)SW교육연수운영비 : 170,000원 × 1교 

=
170,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 2,723,000원 × 1교 =
2,723,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 514,000원 ×

 1교 =
514,000

(성립전)보건실현대화사업비 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

1,156,000원 × 1교 =
1,156,000

저소득층학생현장체험학습비지원 : (1,224,000

원 × 1교) - 1,156,000원 =
68,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권 지원금 

: 27,666,000원 × 1교 =
27,666,000

(성립전)악기교육지원사업지원비 : 1,300,000원

 × 1교 =
1,300,000

(성립전)유치원공기정화장치운영비 : 400,000원

 × 1교 =
400,000

조회대철거 : 15,586,000원 × 1교 = 15,586,000

2.자체수입 350,968 337,721 13,247

1.학부모부담수입 342,083 336,811 5,272

1.수익자부담수입 342,083 336,811 5,272

1.급식비 147,330 147,330 0

1.급식비 147,330 147,330 0

2.방과후학교활동비 140,237 136,965 3,272

1.방과후학교활동비 140,237 136,965 3,272바이올린부 : -6,728,000원×1회= -6,728,000

초등돌봄교실 운영비 : 3,955,000원×1회= 3,955,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교 활동비 : 

480,000원×6월=
2,880,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교 활동비 : 

215,000원×3월=
645,000

우쿨렐레 : 420,000원×6월= 2,520,000

3.현장체험학습비 11,100 11,100 0

1.현장체험학습비 11,100 11,100 0

4.청소년단체활동비 4,000 2,000 2,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.청소년단체활동비 4,000 2,000 2,000청소년단체활동비 : 100,000원×20명= 2,000,000

5.졸업앨범비 2,600 2,600 0

1.졸업앨범비 2,600 2,600 0

6.누리과정비 36,816 36,816 0

1.누리과정비 36,816 36,816 0

2.행정활동수입 8,885 910 7,975

1.사용료및수수료 250 100 150

1.사용료및수수료 250 100 150

1.사용료 250 100 150
선거 투표소 사용료(강당,식생활관) : 100,000

원×1회=
100,000

수도광열비 : 50,000원×1회= 50,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 8,535 710 7,825

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 8,035 210 7,825

1.기타행정활동수입 8,035 210 7,825익산교육청감사 회수분 : 550,000원×1회= 550,000

전년도 방과후학교 과수납 환수금 : 7,230,000

원×1회=
7,230,000

비씨카드포인트 : 45,000원×1회= 45,000

3.기타수입 17,060 17,060 0

1.전년도이월금 17,060 17,060 0

1.순세계잉여금 17,060 17,060 0

1.순세계잉여금 17,060 17,060 0

1.순세계잉여금 17,060 17,060 0

세입합계 1,127,472 894,905232,567
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 54,739 27,132 27,607

1.기타 교직원보수 48,789 21,232 27,557

1.교직원대체인건비 48,789 21,232 27,557

1.유치원정원외시간제기간제교사인건비48,275 21,232 27,043

1.기간제교원인건비 44,252 19,220 25,032
(성립전)유치원정원외기간제시간제교사인

건비  11,154,500원×2명=
22,309,000

(성립전)유치원정원외기간제교사 성과상여

금  1,361,500원×2명=
2,723,000

2.기간제교원법정부담

금
4,023 2,012 2,011

(성립전)유치원정원외기간제시간제교사4대

보험기관부담금  1,005,500원×2명=
2,011,000

2.초등기간제교원 인건비 514 0 514

1.기간제교원인건비 514 0 514
(성립전)초등기간제교사성과상여금  

514,000원×1회=
514,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,950 5,900 50

1.교직원연수 3,500 3,500 0

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.심폐소생술연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교직원복지 2,450 2,400 50

1.교직원문화행사 2,000 2,400 -400

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
교직원워크샵 차량임차료  -1,200,000원

×1회=
-1,200,000

2.여비 0 1,200 -1,200
교직원워크샵 숙박비,식비,일비  

-1,200,000원×1회=
-1,200,000

3.교직원복지비 2,000 0 2,000특근매식비  8,000원×25명×10일= 2,000,000

2.동호회지원 450 0 450

1.교직원복지비 450 0 450교사동아리 운영비  15,000원×30명= 450,000

2.학생복지/교육격차 해소 478,538 328,114 150,424

1.급식 관리 166,783 158,763 8,020

1.학교급식운영 166,783 158,763 8,020

1.급식재료구입비 131,962 124,698 7,264

1.급식용식재료비 131,962 124,698 7,264
(성립전)친환경농산물구입비  4,219,000원

×1회=
4,219,000

1 발행일 : 2018-10-26



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

친환경농산물구입비  1,015,000원×3월= 3,045,000

2.급식운영비 19,065 19,065 0

1.일반수용비 9,065 9,065 0  

2.연료비 10,000 10,000 0  

3.우유급식비 13,545 13,545 0

1.우유대금 13,545 13,545 0  

4.조리원 인건비 2,211 1,455 756

1.무기계약직원인건비 795 480 315조리원 초과근무 인건비  63,000원×5명= 315,000

2.기간제직원인건비 1,416 975 441
(성립전)급식종사원 대체인건비  126,000

원×1명=
126,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  63,000원

×1일=
63,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  252,000

원×1명=
252,000

2.보건 관리 34,206 12,676 21,530

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,650 8,161 21,489

1.응급학생수송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

2.학생건강검사 2,319 2,601 -282

1.학생복지비 2,319 2,601 -2821학년 건강검진비  22,000원×1회= 22,000

4학년 건강검진비  -163,000원×1회= -163,000

2,3,5,6학년 별도검사(구강검진)  -32,000

원×1회=
-32,000

2,3,5,6학년 별도검사(소변겸사)  -59,000

원×1회=
-59,000

1,4학년 정서행동특성검사  -50,000원×1

회=
-50,000

3.보건실운영 4,691 3,000 1,691

1.운영수당 100 400 -300
성희롱·성폭력 및 약물오남용 예방교육, 

금연교육 강사비  -300,000원×1회=
-300,000

2.교육운영비 1,191 1,200 -9의료용 기구 구입비  154,000원×1회= 154,000

침구세탁 및 관리비  -63,000원×1회= -63,000

성희롱·성폭력 및 약물오남용 예방교육, 

금연교육 운영비  -100,000원×1회=
-100,000

3.학생복지비 1,400 1,400 0  

4.비품구입비 2,000 0 2,000냉장고외 3종 구입  500,000원×4종= 2,000,000
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4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.보건실현대화사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000(성립전)시설공사  14,000,000원×1회= 14,000,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000(성립전)수납장외 12종  500,000원×12종= 6,000,000

6.교직원건강검사 80 0 80

1.교직원복지비 80 0 80교직원결핵검사비  4,000원×20명= 80,000

2.학교환경위생관리 4,556 4,515 41

1.먹는물관리 2,561 2,520 41

1.일반수용비 2,561 2,520 41
관리실 정수기 렌탈사용료  41,000원×1회

=
41,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 204,497 93,712 110,785

1.급식비지원 113,242 60,845 52,397

1.무상급식지원 113,242 60,845 52,397

1.학생지원금 113,242 60,845 52,397초등학생 무상급식비  20,194,000원×1회= 20,194,000

(성립전)초등학생 무상급식비  2,288원

×50일×240명=
27,456,000

유치원무상급식비  28명×2,119원×30일= 1,780,000

(성립전)유치원무상급식비  2,119원×50일

×28명=
2,967,000

2.방과후학교활동비지원 63,421 25,000 38,421

1.방과후학교활동비지원 59,896 25,000 34,896

1.학생지원금 59,896 25,000 34,896
(성립전)방과후학교 자유수강권  

9,222,000원×3분기=
27,666,000

방과후학교 자유수강권  7,230,000원×1회

=
7,230,000

2.특수교육대상자 방과후학교운영비 지원3,525 0 3,525
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1.학생지원금 3,525 0 3,525
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 지원

금  480,000원×6월=
2,880,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 지원

금  215,000원×3월=
645,000

3.현장체험학습비지원 1,224 0 1,224

1.사회적배려대상자지원 1,224 0 1,224

1.학생지원금 1,224 0 1,224
(성립전)저소득층학생 테마현장체험학습지

원금  68,000원×17명=
1,156,000

저소득층학생 테마현장체험학습지원금  

68,000원×1명=
68,000

4.누리과정비지원 26,610 7,867 18,743

1.유치원 누리과정 지원 26,610 7,867 18,743

1.학생지원금 26,610 7,867 18,743(성립전)교육과정지원금  140,000원×3명= 420,000

(성립전)교육과정지원금  60,000원×27명

×6월=
9,720,000

(성립전)방과후과정지원금  503,000원×1

분기=
503,000

(성립전)방과후과정지원금  50,000원×27

명×6월=
8,100,000

4.학생복지 73,052 62,963 10,089

1.교육복지우선 53,600 50,000 3,600

1.저소득층학생지원 10,400 6,800 3,600

1.학생복지비 10,400 6,800 3,600
(성립전)위기가정학생지원비  50,000원×3

명×24회=
3,600,000

2.원도심학교(교원전문성신장) 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

3.원도심학교(교육과정운영) 22,002 22,002 0

1.교육운영비 22,002 22,002 0  

4.원도심학교(창의적체험활동운영) 11,280 11,280 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  

2.학생복지비 3,600 3,600 0  

5.원도심학교(사업운영지원) 918 918 0

1.일반수용비 168 168 0  

2.목적사업업무추진비 750 750 0  

6.솜리골원도심학교(교육과정운영) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  
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2.운영수당 800 800 0  

3.교육운영비 4,900 4,900 0  

2.학생복지운영 19,452 12,963 6,489

1.졸업앨범제작 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0  

2.교과용도서구입 16,852 10,363 6,489

1.학생복지비 16,852 10,363 6,489
(성립전)학생교과서구입비  4,688,000원

×1회=
4,688,000

학생교과서구입비  1,801,000원×1회= 1,801,000

3.기본적 교육활동 160,107 143,958 16,149

1.교과 활동 117,551 100,879 16,672

1.교과활동지원 20,494 20,533 -39

1.학습준비물구입 8,660 9,000 -340

1.학습준비물 8,660 9,000 -340학습준비물 구입  -340,000원×1회= -340,000

2.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.기초학력지도 7,600 7,600 0

1.운영수당 6,400 6,400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.교사용교과서(지도서) 구입(목) 3,034 2,733 301

1.교육운영비 3,034 2,733 301
(성립전)교사용교과서(지도서) 구입비  

301,000원×1회=
301,000

2.과학교과활동 3,780 3,780 0

1.교과운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0  

2.비품구입비 800 800 0  

3.체육교과활동 8,300 6,100 2,200

1.교과운영 4,400 4,900 -500

1.일반수용비 0 1,000 -1,000체육관 청소비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.교육운영비 300 300 0  
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3.학습준비물 4,100 3,600 500체육교과 물품 구입  100,000원×5종= 500,000

2.스포츠클럽운영(목) 1,200 1,200 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 450 450 0  

3.스포츠클럽활동(목) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)스포츠클럽물품구입비  600,000원

×3회=
1,800,000

(성립전)스포츠클럽 간식비  50,000원×12

학급=
600,000

(성립전)스포츠클럽 대회 운영비  300,000

원×1회=
300,000

4.예술교과활동 9,779 2,500 7,279

1.교과운영 9,779 2,500 7,279

1.운영수당 1,152 0 1,152(성립전)강사비(목적)  32,000원×36시간= 1,152,000

2.교육운영비 1,922 2,500 -578
피아노 조율 및 악기 수선  -400,000원×1

회=
-400,000

악기구입비  -326,000원×1회= -326,000

(성립전)케이블외3종(목적)  37,000원×4

종=
148,000

3.비품구입비 6,705 0 6,705
(성립전)드럼외9종(목적)  615,500원×10

종=
6,155,000

드럼외9종(목적)  550,000원×1종= 550,000

5.외국어교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

6.특수교육교과활동 7,532 4,200 3,332

1.교과운영 3,279 3,600 -321

1.교육운영비 3,209 3,500 -291교육활동비  -200,000원×1회= -200,000

장애이해교육 및 통합교육활동 운영물품구

입  -91,000원×1회=
-91,000

2.일반업무추진비 70 100 -30개별화교육운영회운영비  -30,000원×1회= -30,000

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

3.치료지원(목) 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000(성립전)치료지원금  500,000원×6월= 3,000,000
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4.통학비지원(목) 653 0 653

1.학생복지비 653 0 653(성립전)통학비 지원금  13,500원×6월= 81,000

(성립전)통학비 지원금  12,000원×6월= 72,000

(성립전)통학비 지원금  100,000원×5명= 500,000

7.유치원교과활동 67,266 63,366 3,900

1.교과운영 22,650 22,650 0

1.기간제직원인건비 6,800 6,800 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 14,450 14,450 0  

4.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.입학식및졸업식 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.방과후과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.누리과정운영 36,816 36,816 0

1.운영수당 7,920 7,920 0  

2.교육운영비 28,896 28,896 0  

5.독서교육(목) 3,900 0 3,900

1.교육운영비 62 0 62(성립전)독서환경조성비  31,000원×2종= 62,000

2.비품구입비 1,080 0 1,080(성립전)책장구입비  1,080,000원×1종= 1,080,000

3.도서구입비 2,758 0 2,758
(성립전)유아용도서구입비  10,090원×240

권=
2,422,000

(성립전)학부모용도서구입비  12,000원

×28명=
336,000

2.창의적 체험활동 42,556 43,079 -523

1.자율활동 26,377 27,197 -820

1.과학경연대회 380 420 -40

1.교육운영비 380 420 -40
과학탐구대회 식비 및 간식비  -40,000원

×1회=
-40,000

2.실기대회 0 140 -140

1.교육운영비 0 140 -140
예능경연대회 참가학생 식비  -140,000원

×1회=
-140,000
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3.통일행사운영 110 122 -12

1.교육운영비 110 122 -12
호국보훈의달 행사 상품비  -12,000원×1

회=
-12,000

4.체육대회 120 400 -280

1.교육운영비 120 400 -280학생체육대회 참가비  -280,000원×1회= -280,000

5.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.학생회활동지원 217 245 -28

1.학생복지비 217 245 -28전교어린이회 준비물  -28,000원×1회= -28,000

7.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

8.학교특색사업 4,300 4,620 -320

1.교육운영비 4,300 4,620 -3206학년차량임차료  -320,000원×1회= -320,000

9.혁신학년운영비(목) 15,000 15,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 14,700 14,700 0  

2.현장체험학습활동 11,100 11,100 0

1.현장학습 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.수학여행 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

3.동아리활동 5,079 4,782 297

1.청소년단체활동 4,015 2,030 1,985

1.교육운영비 4,015 2,030 1,985지도교사 등록비  -15,000원×1회= -15,000

아람단활동비  500,000원×4회= 2,000,000

2.동아리활동 1,064 2,752 -1,688

1.운영수당 704 1,920 -1,216밴드부강사비  -1,216,000원×1회= -1,216,000

2.교육운영비 360 832 -472학생자율동아리교통비  -300,000원×1회= -300,000

자율동아리운영물품구입비  -172,000원×1

회=
-172,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.선택적 교육활동 163,206 153,028 10,178

1.방과후학교 운영 152,417 144,145 8,272

1.방과후학교운영 126,697 122,380 4,317

1.특기적성교육 114,697 115,380 -683

1.운영수당 110,992 115,200 -4,208바이올린부 강사료  -6,728,000원×1회= -6,728,000

우쿨렐레 강사료  420,000원×6월= 2,520,000

2.교육운영비 3,705 180 3,525
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

  480,000원×6월=
2,880,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

  215,000원×3월=
645,000

2.특기적성교육(목) 12,000 7,000 5,000

1.무기계약직원인건비 1,991 3,920 -1,929
방과후보조인력인건비  -1,929,000원×1회

=
-1,929,000

2.운영수당 2,750 0 2,750강사인건비  305,555원×9명= 2,750,000

3.전기요금 1,969 1,995 -26전기요금  -26,000원×1회= -26,000

4.교육운영비 5,233 980 4,253교육용소모품구입  -942,000원×1회= -942,000

교재,교구및재료비(주산)  8,000원×30권

×5월=
1,200,000

교재,교구및재료비(영어)  12,000원×10권

×5월=
600,000

교재,교구및재료비(한자)  15,000원×3권

×5월=
225,000

교재,교구및재료비(컴퓨터)  10,000원×10

권×8개=
800,000

교재,교구및재료비(배드민턴)  120,000원

×1회=
120,000

교재,교구및재료비(피아노)  5,000원×15

명×5월=
375,000

교재,교구및재료비(미술)  3,000원×40명

×5월=
600,000

교재,교구및재료비(로봇과학)  85,000원

×15명=
1,275,000

5.무기계약직원법정부

담금
57 105 -48고용산재기관부담금  -48,000원×1회= -48,000

2.돌봄교실운영 25,720 21,765 3,955

1.돌봄교실운영 25,720 21,765 3,955

1.기간제직원인건비 14,057 12,744 1,313전담인력 인건비  -87,000원×1회= -87,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

퇴직금  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.운영수당 2,816 2,640 176
돌봄교실 외부프로그램  강사비  176,000

원×1회=
176,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 7,527 6,117 1,410
돌봄 재료비및물품구입비  -393,000원×1

회=
-393,000

돌봄 간식구입비  1,803,000원×1회= 1,803,000

4.기간제직원법정부담

금
1,320 264 1,056

전담인력 고용산재보험료 기관부담금  

88,000원×12회=
1,056,000

2.독서활동 10,789 8,883 1,906

1.독서활동운영 10,789 8,883 1,906

1.도서구입 7,433 7,441 -8

1.도서구입비 7,433 7,441 -8일반아동도서  -8,000원×1회= -8,000

2.도서관운영 3,356 1,442 1,914

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)학부모자원봉사활동비(목)  

200,000원×10회=
2,000,000

2.교육운영비 1,356 1,442 -86
바코드 작업비 및 책 보수  -86,000원×1

회=
-86,000

5.교육활동 지원 64,653 46,015 18,638

1.교무업무 운영 9,285 7,935 1,350

1.교무학사운영 9,285 7,935 1,350

1.교무학사운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

2.교육활동홍보 2,065 2,065 0

1.교육운영비 2,065 2,065 0  

3.교육과정평가 840 840 0

1.운영수당 140 140 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

4.입학식및졸업식 2,836 1,686 1,150

1.교육운영비 2,836 1,686 1,150졸업상품 구입비  23,000원×50명= 1,150,000

5.청소용품 2,034 2,034 0

1.교육운영비 2,034 2,034 0  

6.환경정리 1,020 820 200

1.교육운영비 1,020 820 200환경게시판 구성  100,000원×2회= 200,000

2.생활지도운영 13,062 13,070 -8

1.학생생활상담지도 10,450 10,450 0
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1.학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.배움터자원봉사자운영(목) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.안심서비스이용료(목) 3,330 3,330 0

1.교육운영비 3,330 3,330 0  

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.어깨동무학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 812 820 -8

1.안전교육 812 820 -8

1.교육운영비 812 820 -8
전북119안전체험관 방문교육비  -8,000원

×1회=
-8,000

3.학습지원실 운영 14,720 13,010 1,710

1.방송실운영 1,130 1,130 0

1.방송실운영 1,130 1,130 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0  

2.정보화실운영 13,590 11,880 1,710

1.정보화업무 운영 13,420 11,880 1,540

1.교육운영비 5,930 5,930 0컴퓨터 유지보수  50,000원×30회= 1,500,000

프린터 토너 구입  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.비품구입비 7,490 5,950 1,540컴퓨터 구입  1,140,000원×1대= 1,140,000

프린터구입  400,000원×1회= 400,000

2.소프트웨어교육연수 운영(목) 170 0 170

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 60 0 60(성립전)슬라이드제작비  20,000원×3종= 60,000
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4.교육여건 개선 27,586 12,000 15,586

1.교육환경개선 27,586 12,000 15,586

1.교육환경개선사업 17,586 2,000 15,586

1.시설비 15,586 0 15,586조회대철거  15,586,000원×1회= 15,586,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.실과 조리실습실지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 7,500 7,500 0  

6.학교 일반운영 206,229 194,207 12,022

1.학교기관 운영 72,880 66,184 6,696

1.부서기본운영 41,002 44,344 -3,342

1.교장실운영 8,978 8,948 30

1.여비 2,160 2,160 0  

2.일반업무추진비 3,710 3,680 30접대용품비  30,000원×1회= 30,000

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.교무부운영 12,829 10,801 2,028

1.일반수용비 2,871 2,871 0  

2.여비 9,958 7,930 2,028관외여비  1,014,000원×2월= 2,028,000

3.행정실운영 19,195 24,595 -5,400

1.일반수용비 6,435 12,835 -6,400
복사용지 및 신문용지  -2,000,000원×1회

=
-2,000,000

등사기 원지 및 잉크  -1,400,000원×1회= -1,400,000

프린터 및 복사기, 팩스 토너 구입  

-1,000,000원×1회=
-1,000,000

사무기기 수선  -1,500,000원×1회= -1,500,000

교육경비  -500,000원×1회= -500,000

2.여비 3,660 3,660 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 8,800 7,800 1,000
비품(프린터기 외 4종) 구입  1,000,000원

×1회=
1,000,000

2.행정지원인력운용 8,770 200 8,570
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.시설관리원피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.청소원인건비 7,970 0 7,970

1.기간제직원인건비 7,820 0 7,820청소원인건비  1,524,000원×5월= 7,620,000

맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

2.기간제직원법정부담

금
150 0 1504대보험법정부담금  30,000원×5월= 150,000

3.일용인부인건비 600 0 600

1.기간제직원인건비 600 0 600일용인부사역  100,000원×6회= 600,000

3.병설유치원기본운영 23,108 21,640 1,468

1.유치원 공공요금 및 제세공과금 7,260 7,260 0

1.전기요금 6,500 6,500 0  

2.상하수도료 400 400 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

2.유치원 운영 15,448 14,380 1,068

1.일반수용비 3,510 3,510 0  

2.여비 800 800 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.시설비 6,570 6,570 0  

5.비품구입비 4,268 3,200 1,068업무용컴퓨터외3종  534,000원×2대= 1,068,000

3.공기정화장치운영(목) 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)공기청정기렌탈비  31,150원×12

월=
374,000

(성립전)전기료  26,000원×1월= 26,000

2.시설 장비 유지 129,269 123,943 5,326

1.학교시설장비유지 129,269 123,943 5,326

1.공공요금및제세공과금 59,293 57,739 1,554

1.전기요금 42,900 42,900 0  

2.상하수도료 6,340 4,840 1,500상하수도요금  500,000원×3월= 1,500,000

3.기타공공요금 10,053 9,999 54재정보증 보험료  54,000원×1회= 54,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.연료비 500 1,000 -500

1.연료비 500 1,000 -500강당 난방등유 구입  -500,000원×1회= -500,000

3.당직관리 4,135 3,264 871

1.일반수용비 4,135 3,264 871무인기계경비용역료  871,000원×1회= 871,000

4.시설관리용역료 29,429 36,842 -7,413

1.일반수용비 29,429 36,842 -7,413
깨끗한학교 만들기 청소용역비  

-4,573,000×1회=
-4,573,000

생활폐기물 처리운반비  210,000원×1회= 210,000

문단속 용역비  -3,050,000원×1회= -3,050,000

5.시설일반관리 34,912 24,098 10,814

1.일반수용비 34,912 24,098 10,814노후시설 수선비  2,000,000×5회= 10,000,000

시설관리 소모품 구입비  447,750원×4회= 1,791,000

에어컨 및 선풍기 청소  -977,000원×1회= -977,000

6.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 4,080 4,080 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 2,980 2,980 0

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학부모회운영 2,380 2,380 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 360 360 0  

3.일반업무추진비 920 920 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 2,451 -2,451

1.예비비 0 2,451 -2,451
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 2,451 -2,451

1.예비비 0 2,451 -2,451

1.예비비 0 2,451 -2,451
병설유치원 예비비(학생감소분)  -151,000

원×1회=
-151,000

초등학교 예비비(학생감소분)  -2,300,000

원×1회=
-2,300,000

세출합계 1,127,472 894,905232,567
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